
Nova Friburgo, 12/04/20224 A VOZ DA SERRA

VACINAÇÃO

P O R T A R I A   Nº  2.685/2022

O Vereador Wellington Moreira, Presidente da Câmara Municipal de Nova Fri-
burgo, no uso de suas  atribuições  legais  e  com base no Capítulo IV, Seção I da 
Lei Complementar nº 101, de 04/05/2000, e no artigo 67 da Lei Federal 8.666/93…

R E S O L V E
 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo elencados para proceder ao acompanhamen-

to dos contratos celebrados entre essa Câmara Municipal e as respectivas empresas. 
Parágrafo Único – Caberá aos servidores praticar todos os atos concernentes ao 

acompanhamento, fi scalização e cumprimento, além de:
I – Adotar, no limite de suas atribuições, providências necessárias à preservação 

dos interesses da Câmara, atestando notas fi scais somente após comprovação da 
prestação dos serviços previstos.

II – Emitir, caso necessário, relatório acerca da execução do contrato, sugerindo, 
em tempo hábil, providências que julgar necessárias em benefício da Câmara.

Art. 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 
partir: 

I – de 1º de abril de 2022, relativamente ao contrato nº 022/2021; 
II – da data de vigência dos respectivos contratos, em relação aos contratos nº 

012/2022 e 013/2022.

Art.3º - Revogam-se as disposições em contrário, expressamente a Portaria nº  
2.625/2021, de 22 de dezembro de 2021.  

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nova Friburgo, 08 de abril de 2022.

VEREADOR WELLINGTON MOREIRA
Presidente

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal
de Nova Friburgo

AVISO DE LICITAÇÃO
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP)
AMPLA CONCORRÊNCIA E COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI.
UASG: 985867
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2022
O Município de Nova Friburgo, através de sua Comissão de Pregão II, torna 

público que realizará licitação, sob a modalidade de PREGÃO ELETRÔNI-
CO, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM que tem por objeto o Aquisição 
De Microcomputadores Do Tipo Desktop, Para Atender As Necessidades A 
Secretaria Municipal De Assistência Social, Direitos Humanos, Trabalho E 
Políticas Públicas Para A Juventude, Nas Condições, Especifi cações, Exigências 
E Estimativas Estabelecidas Neste Instrumento. A licitação será realizada no 
endereço eletrônico: www.gov.br/compras/pt-br. 

Data: 10/05/2022   Horário: 10:00h
Estimativa: R$ 379.903,36  Processo nº 31.348/2021
Local de retirada do edital na íntegra:
www.gov.br/compras  e www.novafriburgo.rj.gov.br/licitacao
Telefone para contato: (22) 2522-0661 / 2522-0669 – Ramal 259 ou (22) 

2523-1113
e-mail: pregaoeletronico.friburgo@gmail.com

Jonathan P. Chaves
Pregoeiro – Comissão de Pregão II

Processo nº 4.030/2021
HOMOLOGAÇÃO 

Contratação de empresa especializada para os serviços de tecnologia da in-
formação para hospedagem de cloudcomputing (nuvem), migração, implantação, 
manutenção, suporte técnico, suporte aos administradores, customização de de-
mandas e melhorias, manutenção corretiva, preventiva e evolutiva, adequação às 
mudanças ou novas leis municipais, estaduais e federais, que porventura surjam, 
no software público de gestão municipal e-cidade (sob licença general public 
license - GPL) disponível no portal do software público brasileiro - SPB (www.
softwarepublico.gov.br), para área de educação, módulos escolares, Secretaria 
de Educação, alimentação escolar, biblioteca, transporte escolar, business in-
telligence, confi guração todos os módulos relacionados à área de educação, bem 
como o de recursos humanos (apenas para gestão de funcionários e servidores 
da Secretaria Municipal de Educação de Nova Friburgo). 

Homologo e adjudico o resultado da licitação na modalidade de Pregão 
Eletrônico nº 175/2021. 

Autorizo a despesa em favor da Empresa:
BNP SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA-EPP – Grupo 1 pelo menor 

valor global de R$ 1.033.999,59 (Hum milhão e trinta e três mil e novecentos 
e noventa e nove reais e cinquenta e nove centavos).

Nova Friburgo, 11 de Abril de 2022.
Caroline Moura Klein

Secretária Municipal de Educação
Matrícula nº 990953

HOMOLOGAÇÃO
Processo nº 5321/2022
Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de Trans-

porte Escolar, para atender às necessidades dos alunos da Educação Básica da 
Rede Municipal de Nova Friburgo, residentes na zona rural e/ou localidades 
de difícil acesso e/ou portadores de necessidades especiais com difi culdade de 
locomoção (cadeirante, e/ou com comprometimento de mobilidade comprovado), 
lote 05 - lote deserto, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação (SME). 

Homologo o resultado de julgamento na modalidade de Pregão Eletrônico 
nº 061/2022 - Autorizo a despesa em favor da empresa: 

A M ABS EIRELI – LOTE 1 pelo menor valor global de R$ 2.631.304,00 
(Dois milhões e seiscentos e trinta e um mil e trezentos e quatro reais).

Perfazendo o valor total do certame de R$ 2.631.304,00 (Dois milhões e 
seiscentos e trinta e um mil e trezentos e quatro reais).

Nova Friburgo, 11 de Abril de 2022.
CAROLINE MOURA KLEIN

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
MAT. 990953

AVISO DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA  Nº 001/2022
REGISTRO DE PREÇOS
REPETIÇÃO
OBJETO:  Contratação de empresa especializada para manutenção e reparos 

nos prédios de 13 (treze) Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino - 
LOTE 01.

Data: 19/05/2022    Horário: 09:30 horas.
Estimativa: R$ 4.187.863,18  Processo nº 24.796/2021  
Local de retirada do edital: www.novafriburgo.rj.gov.br/licitacoes
Telefones para contato: (22) 2533-1458
E-mail: licitacao.cplpmnf@gmail.com 
End.: Av. Alberto Braune, 224, térreo - Centro – Nova Friburgo/RJ  

Danny Dias Pinto
Presidente da CPL - Mat. nº 199.345

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Nova Friburgo

Hoje tem live da Firjan com o tema 
Saúde e Segurança do Trabalho

Transmissão vai orientar empresários de todos os setores sobre 
dúvidas do envio dos eventos de SST para o eSocial

Nesta terça-feira, 12, às 
16h, a Federação das Indús-
trias do Estado do Rio de 
Janeiro (Firjan), através das 
representações regionais no 
Centro-Norte, Norte e Noro-
este fl uminenses vão promo-
ver a live: “SST no eSocial e 
Normas Reguladoras: Tem 
dúvidas sobre o envio dos 
dados?”, com José Luiz Pedro 
de Barros, gerente Institucio-
nal de Saúde e Segurança do 
Trabalho (SST) da Firjan. O 
evento, online e gratuito, é 
aberto a todas as empresas e 
tem como objetivo abordar os 

principais desafi os e preocu-
pações das empresas quanto 
aos eventos de Saúde e Segu-
rança do Trabalho: envio dos 
eventos de SST no início do 
ano de 2023 para o eSocial; 
os pontos de atenção para o 
envio; responsabilidades dos 
atores envolvidos; opções de 
envio das informações para a 
plataforma do governo; novas 
alterações que podem impac-

tar na rotina das empresas, 
entre outros. As inscrições 
podem ser feitas até hoje, 12, 
pouco antes do horário da 
transmissão no link: https://
bit.ly/normas-regulamenta-
doras-centro-norte.

“O eSocial é uma ferramen-
ta fundamental para o dia a 
dia dos trabalhadores e em-
presários, mas sofreu diver-
sas alterações ao longo dos 

últimos oito anos. No evento 
presencial que realizamos em 
março, percebemos que ain-
da existem muitas dúvidas a 
respeito de sua aplicação, por 
isso, nos mobilizamos para 
mais uma apresentação, desta 
vez online, para dar a oportu-
nidade de quem não partici-
pou da última acompanhar 
e para empresas que ainda 
tenham dificuldades pode-

rem esclarecê-las. Queremos 
oferecer suporte para que to-
dos estejam bem informados, 
orientados e preparados para 
as obrigações”, destacou Már-
cia Carestiato Sancho, presi-
dente da Firjan Centro-Norte.

  O Governo Federal 
prorrogou a obrigação da 
substituição do Perfil Pro-
fissiográfico Previdenciário 
(PPP) de papel por meio ele-

trônico para janeiro de 2023. A 
mudança estava prevista para 
ocorrer no início de 2022. Com 
este adiamento, as empresas 
não poderão ser autuadas du-
rante o ano de 2022 por não 
conseguir atender ao eSocial, 
mas é importante que usem 
esse período para aperfeiçoar 
seus sistemas e ajustar possí-
veis inconsistências, que tam-
bém serão tratadas na live. 

Doses contra a gripe e Covid-19 
disponíveis nesta semana 

Idosos com 70 anos ou mais e pro-
fi ssionais de saúde podem se imunizar 
contra o vírus Infl uenza, causador da 
gripe, nesta semana em Nova Friburgo. 
As doses estão disponíveis até a próxima 
quinta-feira, 14, das 9h às 15h, nos postos 
de saúde Waldir Costa, no distrito de 
Conselheiro Paulino; Tunney Kassuga, 
no bairro Olaria; e José Copertino No-
gueira, em São Geraldo, além da Uni-
versidade Estadual do Rio de Janeiro 
(Uerj), que funciona na fábrica Filó, na 
Vila Amélia. 

Amanhã, 13, a vacinação contra a gri-
pe acontecerá também nas unidade do 
programa Estratégia de Saúde da Famí-
lia (ESF) do Cordoeira, Varginha, Nova 
Suíça, Amparo, Olaria 1, 2 e 3, Riogran-
dina, Campo do Coelho, Centenário, 
São Lourenço, Conquista, Lumiar, São 
Pedro da Serra, Mury, Stucky e Vargem 

Alta, das 9h às 13h. Os idosos com mais 
de 80 anos, já atendidos na primeira fase 
da campanha, e que ainda desejarem 
receber as doses da Covid-19 e da In-
fl uenza no mesmo dia poderão ir a algum 
posto de saúde na terça-feira, 12, ou em 
uma ESF na quarta-feira, 13, informou a 
Secretaria Municipal de Saúde.

COVID-19

Já a imunização contra a Covid-19 
em Nova Friburgo também continua de 
hoje, 12, a quinta-feira, 14, com aplicação 
da quarta dose para os idosos com mais 
de 80 anos, que já completaram quatro 
meses da terceira aplicação. Hoje tam-
bém será oferecida a terceira dose para 
todos os grupos, além da repescagem 
de segunda dose com a Coronavac e 
Janssen. 

A campanha pediátrica será feita 
amanhã, 13, e na quinta-feira, 14. Nes-
ta quarta, com aplicação da primeira 
e segunda doses da Coronavac para as 
crianças de 6 a 11 anos, sem comorbi-
dades (doenças crônicas). Já na quinta 
14, a imunização será realizada com a 
Pfi zer pediátrica para todos os menores 
de 5 a 11 anos.

Hoje, 12, a vacinação contra a Co-
vid-19 acontece das 9h às 15h, nos giná-
sios esportivos Alberto da Rosa Pinheiro 
(Pastão), no distrito de Conselheiro Pau-
lino, e João Antunes Nogueira (Bieca), 
no bairro Cordoeira; posto de saúde de 
São Geraldo, e na Uerj e também, das 
9h às 13h, nas ESFs de Centenário, São 
Lourenço, Conquista, Campo do Coe-
lho, Riograndina, Amparo, Nova Suíça, 
Olaria 3, Varginha, Mury, Stucky, Vargem 
Alta, Lumiar e São Pedro da Serra.

HENRIQUE PINHEIRO


